de filiis luxurie p[ro]mit greg[orius]. viij. Una ē erci s[ed] filia luxurie  
tas mentis qua q[ui]s p[ro]pter v[er]bementes delectati p[ro]p[ter] certas metas  
ones nō appretendit in agibilib[us] finē; vt bonū  
de q[ui] etiā infra c. viij. xvi. Sed a ē p[re]cipitatio p[ro]p[ter]a.  
q[ui] in agibilib[us] subtrahit consiliatio p[ro]pter rehem  
tiā delectacōis. de qua infra c. viij. xij. a. xij.  
Tertia ē inconsideratio q[ui] p[ro]pter v[er]bementia delectacōis Jugis d[omi]ni  
lectacōis de agendis q[ui]s nō iudicat. de quo v[er]o i  
de infra c. viij. xij. Q[ui]ta ē inconstātia q[ui] q[ui]s p[ro]pter  
ter v[er]bementia delectacōis impedit ne exeq[ue]  
tur illud q[ui] decreuit esse benefaciendū. de quo  
vide infra c. viij. xv. Quinta ē amor sui: q[ui] q[ui]s p[ro]pter  
delectacōm se nimis diligit a quodā amor sui  
mō velut finē. Sexta ē odio dei q[ui] quis h[ab]et bis  
plicentiā de deo qui p[ro]hilet delectacōem cupi  
tam. Septima ē affectus p[ro]ntis seculi quo ali affectus p[ro]ntis  
quis vult frui voluptate. Octaua ē desperatio  
sive horor futuri seculi q[ui] quis fastidiēs sp[iritu]s  
rituales delectacōes non curat de eis. nimis de  
tentus in carnalibus.

De iracundia. cap. v.

Iracundia directe oponit mansuetudini q[ui] ē  
excessus ire. a ē aliud capitale vitiū. a vocatur  
ira p[ro]p[ter] vitium. diffimilē q[ui] ē appetit[us] inerbida  
tus seu irrationabilis motus vnde ē sub rōe lo  
mō vel iusti. eius enim motus ē appetit[us] vnde dicit  
quā a solo deo vel eius iudice appetere deleret

De iracundia

*ppm 2 iudiciorum  
ppm 2 p. 2 p. 2  
ppm 2 p. 2 p. 2  
ppm 2 p. 2 p. 2*

Ira autem quae est meritoria. quae nullum peccatum  
est passio. quae mortale peccatum. quae veniale. Me-  
ritoria est ira quae vocatur per zelum. et est rationabilis  
appetitus vindictae; puta quae quae irascitur culpe  
aprie per stricorem per quam sumit vindictam de se.  
Vel irascitur alieno culpe non personae quam cul-  
pavult vindicari per eum ad quem pertinet puta de  
um vel suum iudicem cum alijs circumstantijs de-  
bitis. Ira igitur per zelum quae est de malo culpe dicitur  
ex se laudabilis; sed ex modo personandi per fieri  
vitupabilis; dum nec turpis; nec locum; nec mo-  
dum nouit obseruare: presumit quae pertinaciter  
vindicta est: a turbatione ac seditione magis  
adductiva quam sedativa. Ira preterea quae est motus  
occitatus ad inferendum vindictaz; per malo sibi  
vere illato si sit secundum ordinem iuris non est de se vi-  
tupabilis; sed reducit ad iram zeli. ut in iudice  
vel per iudicem. Secus si ex libido proprie vindicta  
principaliter. vel iniuria non sit vere facta sed leui-  
tera irrationabiliter estimat. Ira talis per zelum  
sequitur dictamen rationis: non precedit. In ea enim  
primo quae deliberat de vindicta iuste inferenda. de  
inde impetrare ut exequatur secundum rationis dicame. pas-  
sio enim coepit actionem: ut sit efficiator. ut in  
bello iusto. in correctione fracta. et in actibus iusti-  
cie. dicit igitur ira per zelum. quia talis irasci-  
tur virtus. et ira primitus quo irascimur personae

31

Dicit Alexander Qnq; ira est natis passio ut  
in melancolicis & colericis. a sic diffinit a da  
masco. Est feruor eius q; circa cor est sangu  
inis ex euaporacō e sellis: vel p; turbatō nem  
fiens. Qnq; ira ē prim⁹ motus. vt si appetit⁹  
vīndicē de iniuria illata solū appa renter prece  
dat tam subito & pueniat rōem. q; rō nec acce  
ptet: nec negligat qn̄ pot̄ rep̄mere quin rep̄i  
mat. a sic iter⁹ non ē p̄tām. Qnq; ira ē sola im  
pacia absq; appetitu vltorioris vīndicē Qnq; re  
frigeratio qdā caritatis erga primū citra  
obū. In quib⁹ casib⁹ ira aut nullū ē de se. aut  
xmale p̄tām. Sed ira q; ē appetitus deliberat⁹  
vīndicē p̄rie p̄f aut cōn̄ iuris ordīmē ex se. a  
ut sic ē mōrē p̄tām. presertim si vīndicā sit nō  
bilis detrimēti. Pro quoꝝ latiori declarati  
one nōndum fīm tho. q; ira sex modis fit pec  
catū. Primo qn̄ q̄s appetit pumri eum q; nō  
meruit. Seco qn̄ q̄s appetit pumri eū q; penaz  
meruit: sed appetit eū pumri vltra q; meruit.  
Tercio qn̄ quis appetit pumri eū q; meruit: s  
appetit hoc fieri nō fīm legitimū ordīmē: puta  
sine autoritate superioris & debito p̄cessu Quar  
to qn̄ quis appetit pumri reū sed nō debita in  
tentōe. s. ppter dei honorem. corrōem rei: vel a  
lior p; t̄ timeant: sed libidime vīndicē p̄rie. Qn̄  
do qn̄ aliquis etiam nullo predictor⁹ modis

excedit: sed tñ motum ire intra non sequat. In  
ordiate vero feruescit iram non cōpescendo vbi  
pt. Sexto qñ ira etiam nimis in exterioribus  
feruescit p manifesta exteriora ire signa Ira  
g seu appetitus morbiatus vidi de e peccatum  
mōle fm suum gen⁹ primis quatuor modis.  
si est ex cōsensu rationis deliberate: et in no cu  
mento notabili facto vel verbo inferibili Ulti  
mis vero duobus modis ex genere non e pec  
catum mortale sed pt fieri mōle. puta si ex ve  
lementia ire interioris vel exterioris aliquos  
excidat a dilectione dei aut p̄xim⁹. sed veniale  
p̄t⁹ est quatuor primis modis. Primo si ira  
est actus imperfectus iudicij rōmis pueniens  
Sed si q̄s in aliquo modo se appetit vidi ca  
re qd q̄si nihil e reputandū. ita q̄ etiā si actu  
inferretur non eēt peccatum mōle. puta si ali  
quis p̄q̄ trahat aliquem pueq̄ p capillos.  
vel aliquid huiusmodi. Est etiam veniale pec  
catum daobus ultimis modis nisi quis exca  
deret p eos a dilectione dei a p̄xim⁹. Nō pre  
terea q̄ crudelitas seu seuicia speciale vitium e  
quo quis excedit mensuram invidicando. Vi  
tium etiam est: qñ quis nimis remissus e in  
pumendo. Vindicatio insup e vitiū qñ q̄s  
p penam quam infert nō intendit emendati  
onem peccantis. vel cohibit eūs a q̄etē